

I Sem. B.Com. Examination, December 2006  
(Semester Scheme)  
COMMERCE  
Financial Accounting – I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

*Instruction: Answers should be fully either in Kannada or in English.*

SECTION – A

Answer **any 10** sub questions from the following. **Each** question carries **2** marks.

(10×2=20)

1. a) State any 2 objectives of amalgamation.
- b) What do you mean by Re-Possession ?
- c) Write the entry for irrecoverable short workings in the books of lessor.
- d) State any 2 objectives of sale of a firm to a company.
- e) Why cash price will be always less than hire purchase price ?
- f) What is purchase consideration ?
- g) How do you close revaluation account having credit balance ?
- h) What do you mean by Royalty ?
- i) Give the meaning of preference share.
- j) Write an entry to close realisation account showing debit balance.
- k) Mention two differences between hire purchase and instalment purchase systems ?
- l) Bring out the meaning of short workings with an example.



6. Calculate the value of each installment from the following:

Cash price = Rs. 60,000; down payment = 30% of the cash price ; Balance of cash price is payable in 3 equal yearly installments together with interest at 5% p.a. on the outstanding balance of cash price.

7. Calculate the amount of interest included in each installment :

Cash price = Rs. 50,000; Down payment = Rs. 15,000; 3 annual installments of Rs. 20,000, Rs. 15,000 and Rs. 10,000 respectively payable at the end of each year.

8. Prepare short workings account from the following details:

a) Minimum Rent Rs. 20,000 p.a.

b) Royalty payable Rs. 5 per ton

c) Short workings can be recovered during the first 4 years of the lease only.

d) The production for the first 4 years were as follows:

2000 – 2,000 tons      2001 – 3,000 tons

2002 – 4,000 tons      2003 – 4,500 tons

9. Distinguish between hire purchase and instalment purchase system.

### SECTION – C

Answer **any 3** of the following questions. **Each** carries **15** marks.

**(15×3=45)**

10. On 1-1-2001 Rama and company purchased a machinery under hire purchase system. The cash price was Rs. 17,000 payable as under. Rs. 2,000 on signing the agreement and the balance in 3 installments of Rs. 5,000 each together with interest at 8% p.a. on 31<sup>st</sup> of December each year. The asset is depreciated at 10% p.a. on original cost method.

Give necessary ledger accounts in the books of Rama and Company.

11. Mr. Ramanujam patented an automatic door closer and granted to Mr. Raju the licence to manufacture and sell the closers for 10 years on the following terms.
- Raju to pay a Royalty of Rs. 5 for every closer sold with a minimum rent of Rs. 2,500 p.a.
  - Raju could set off the short workings arising in any year against surplus royalties payable in the next 2 years.
  - From the second year onwards the dead rent is agreed upon at Rs. 2,000 instead of Rs, 2,500 and all the other terms being unchanged. The other details are:

Year	Production (units)	Closing stock (units)
1	125	25
2	225	50
3	285	35
4	515	50

Show ledger accounts in the books of Raju and company, including minimum rent account.

12. On 1-1-2001 a company purchased a wagon on installment system. The cash price of the wagon was Rs. 59,600 and the payment was to be made as follows: Rs. 16,000 was to be paid on the date of agreement and the balance in 3 installments of Rs. 16,000 each at the end of each year. 5% interest p.a. is charged by the wagon company and the buyer writes off depreciation at 10% p.a. under diminishing balance method. Prepare necessary ledger account in the books of the buyer.
13. Following are the balance sheets of M/S AB and M/S XY as on 31<sup>st</sup> of December 98.

Liabilities	A & B	X & Y	Assets	A & B	X & Y
Creditors	16,000	23,000	Building	–	50,000
Reserves	10,000	–	Machinery	20,000	30,000
<b>Capitals:</b>			Patents	10,000	5,000
A	40,000		Stock	25,000	20,000
B	10,000		Debtors	10,000	16,000
X		50,000	Investments	5,000	–
Y		50,000	Cash	6,000	2,000
	<b>76,000</b>	<b>1,23,000</b>		<b>76,000</b>	<b>1,23,000</b>

A and B shared profit and losses in the ratio of 3:2 and X and Y shared equally. The firms decided to amalgamate on the following terms:

- a) Investments of A and B were not to be taken over by the new firm A and B to take them in their profit sharing ratio.
- b) Goodwill of A and B was Rs. 20,000 and that of X and Y Rs. 40,000.
- c) Patents of A and B were Rs. 15,000 and stock Rs. 30,000.

A provision of 8% was to be created on debtors.

- d) Machinery of X and Y to be written down to Rs. 25,000, stock of X and Y was found overvalued by Rs. 2,000 and the book debts of Rs. 1,000 was bad and had to be written off. Patents of X and Y were valued at Rs. 8,000. You are required to:

- a) Prepare ledger accounts in the books of AB and XY (Old firms).
- b) Prepare amalgamated balance sheet of the new firm.

14. Ram and Prem are partners having profit sharing ratio of 2:1 and their balance sheet as on 31-12-2000 was as follows:

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	40,000	Cash in hand	300
Bills payable	10,000	Bills receivable	5,000
Ram's loan	20,000	Debtors	60,000
Ram's capital	30,000	Less reserve	<u>3,000</u>
Prem's capital	20,000	Stock	43,700
Reserve Fund	6,000	Machinery	20,000
	<b>1,26,000</b>		<b>1,26,000</b>

They agreed to sell the business to a limited company and the company to take over the assets and liabilities as follows:

Machinery at Rs. 16,000, stock at Rs. 35,000, Debtors at Rs. 50,700. B/R at Rs. 5,000 and goodwill at Rs. 6,000. The company agreed to take over creditors at Rs. 38,000 and B/P at Rs. 10,000. The expenses of realisation amounted to Rs. 300. The firm received Rs. 40,000 of the purchase price in Rs. 10 fully paid equity shares and the balance in cash. Distribute the shares as per original capital ratio. Prepare the necessary ledger accounts in the books of the firm.

**ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ**  
**ವಿಭಾಗ - ಎ**

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(10×2=20)

1. a) ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎರಡು ಗುರಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- b) ಮರು ಹೊಂದುವುದು ಎಂದರೇನು ?
- c) ಮುರಿದುಕೊಳ್ಳಲಾಗದ ಕೊರತೆ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದವನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.
- d) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುವುದರ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- e) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವ ಬೆಲೆಯು ನಗದು ಬೆಲೆಗಿಂತ ಯಾವಾಗಲೂ ಏಕೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುತ್ತದೆ ?
- f) ಖರೀದಿ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) ಮರುಮೌಲ್ಯಖಾತೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಸಮಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸುವಿರಿ ?
- h) ರಾಜಧನ ಎಂದರೇನು ?
- i) ಪ್ರಥಮಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು ?
- j) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಡೆಬಿಟ್ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಸಮಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸಲು ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- k) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಂತುಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- l) ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯ ಮೂಲಕ ಹೇಳಿರಿ.

**ವಿಭಾಗ - ಬಿ**

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

(5×5=25)

2. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- a) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 10,000
- b) ರಾಜಧನ ರೂ. 1 ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ

c) ಕೊರತೆ - ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಗೇಣಿ ಪಡೆದ ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.

d) ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ:

1990 : 2,000 ಟನ್ನುಗಳು

1991 : 5,000 ಟನ್ನುಗಳು

1992 : 15,000 ಟನ್ನುಗಳು

1993 : 20,000 ಟನ್ನುಗಳು

3. ಶ್ರೀಮತಿ ನಿಧಿಯು ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದಳು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆ ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಮುಂಗಡ ಹಣ = ರೂ. 20,000; ಮೊದಲ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು = ರೂ. 28,000

ಎರಡನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು = ರೂ. 36,000 ; 3ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು = ರೂ. 33,000; ಬಡ್ಡಿದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10.

4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಖರೀದಿಸಿದ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 30,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿತು. 1,000 ಶೇ. 8 ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಖ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿತು. (ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ. 100). ಶೇ. 6 ರ ರೂ. 100 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 1,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿತು. ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

5. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಳ್ಳುವವನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಶಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಒಟ್ಟು ಬೆಲೆ : ರೂ. 52,000

ನಗದು ಬೆಲೆ : ರೂ. 40,000

ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂತಿಗೆ }  
ವಿಂಗಡಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣ : 3 : 2 : 1

ಕೊಂಡ ತಾರೀಖು : 1-1-2001

ಮೊದಲನೇ ಕಂತು ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು. ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 31 ರಂದು ಸಮಾಪ್ತಿಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.

6. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನಗದು ಬೆಲೆ = ರೂ. 60,000; ಮುಂಗಡ ಹಣ = ನಗದು ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು; ನಗದು ಬೆಲೆಯ ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಸಮನಾದ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 5 ಬಡ್ಡಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

7. ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ನಗದು ಬೆಲೆ = ರೂ. 50,000 ; ಮುಂಗಡ ಹಣ = ರೂ. 15,000 ; 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಾದ = ರೂ. 20,000, ರೂ. 15,000, ಮತ್ತು ರೂ. 10,000 ಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

8. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

a) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 20,000

b) ರಾಜಧನ ರೂ. 5 ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ

c) ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನ - ಉತ್ಪನ್ನದ ಗೇಣಿ ಪಡೆದ ಮೊದಲ 4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.

d) ಮೊದಲ 4 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ : 2000 - 2,000 ಟನ್ನುಗಳು  
2001 - 3,000 ಟನ್ನುಗಳು : 2002 - 4,000 ಟನ್ನುಗಳು  
2003 - 4,500 ಟನ್ನುಗಳು.

9. ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು ?

#### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

(15×3=45)

10. 1-1-2001 ರಂದು ರಾಮ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿತು. ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 17,000 ವನ್ನು ಕೊಡುವ ವಿಧಾನ ರೂ. 2,000 ಯಂತ್ರವನ್ನು ಪಡೆದಾಗ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣ ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 5,000 ದಂತೆ ಶೇ. ವಾರ್ಷಿಕ 8 ರ ಬಡ್ಡಿಯ ಜೊತೆ ಕೊಡುವುದು. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಶೇ. 10 ರ ದರದಲ್ಲಿ ಒರಿಜಿನಲ್ ಕಾಸ್ಟ್ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ರಾಮ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ರಾಮಾನುಜಂ ಎಂಬುವರು ಆಟೋಮ್ಯಾಟಿಕ್ ಡೋರ್ ಕ್ಲೋಸರ್‌ನ ಪೇಟೆಂಟ್‌ನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಶ್ರೀರಾಜು ಎಂಬುವರಿಗೆ ಅದನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಮತ್ತು ಮಾರುವ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ನ್ನು 10 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಿದನು:

a) ಶ್ರೀ ರಾಜು ಮಾರಾಟವಾದ ಪ್ರತಿ ಡೋರ್ ಕ್ಲೋಸರ್‌ಗೆ ರೂ. 5 ರ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜಧನ ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 2,500.



- b) ರಾಜ್ಯ ಕೂರತೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಮುಂದಿನ 2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರಾಜಧನದಿಂದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.
- c) ಎರಡನೇ ವರ್ಷದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ರೂ.2,500 ರ ಬದಲಿಗೆ ರೂ.2,000 ದ ಪ್ರಕಾರ ನೀಡುವುದು. ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆ ಬದಲಿಸಿಲ್ಲ. ಬೇರೆ ವಿವರಗಳು-

ವರ್ಷ	ಉತ್ಪಾದನೆ ಪ್ರಮಾಣ	ಕೊನೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ಪ್ರಮಾಣ
1	125	25
2	225	50
3	285	35
4	515	50

ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯ ಖಾತೆಯ ಜೊತೆ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. ದಿನಾಂಕ 1-1-2001 ರಂದು ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಗನ್ ಖರೀದಿಸಿತು. ವ್ಯಾಗನ್ನಿನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 59,600 ಮತ್ತು ಪಾವತಿಯ ವಿವರಗಳು ಹೀಗಿವೆ:

ರೂ. 16,000 ಒಪ್ಪಂದದ ದಿನದಂದು ಕೊಡುವುದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣ 3 ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 16,000 ದಂತೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡುವುದು. ವ್ಯಾಗನ್ ಕಂಪನಿಯು ಶೇ. ವಾರ್ಷಿಕ 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕೊಳ್ಳುವವನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವನು.

ಕೊಳ್ಳುವವನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

13. A ಮತ್ತು B, X ಮತ್ತು Y ಪಾಲುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31-12-98 ರಂದು ಈ ರೀತಿ ಇದೆ:

	A & B	X & Y		A & B	X & Y
ಸಾಲಿಗರು	16,000	23,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	-	50,000
ನಿಧಿಗಳು	10,000	-	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20,000	30,000
ಬಂಡವಾಳ:			ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವ	10,000	5,000
A	40,000		ದಾಸ್ತಾನು	25,000	20,000
B	10,000		ಸಾಲಗಾರರು	10,000	16,000
X		50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	5,000	-
Y		50,000	ನಗದು	6,000	2,000
	<b>76,000</b>	<b>1,23,000</b>		<b>76,000</b>	<b>1,23,000</b>

A ಮತ್ತು B 3:2 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ಸಮಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಈ ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕೆಳಗಿನ ಕರಾರಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಲೀನಗೊಂಡವು:

- A ಮತ್ತು B ಯ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಅವು A ಮತ್ತು B ರವರಿಗೆ ಲಾಭನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಬೇಕು.
- A ಮತ್ತು B ಯ ಸುನಾಮ ರೂ. 20,000 ಮತ್ತು X ಮತ್ತು Y ಸುನಾಮ ರೂ. 40,000.
- A ಮತ್ತು B ಯ ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವ ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು ಸರಕು ರೂ. 30,000 ಸಾಲಗಾರರ ಮೇಲೆ ಶೇ. 8 ನಿಧಿಯನ್ನು ಕರಡು ಸಾಲಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದಿರಿಸಬೇಕು.
- X ಮತ್ತು Y ಯ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25,000 ಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ಸರಕು ರೂ. 2,000 ಗಳಷ್ಟು ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದೆ. ಸಾಲಗಾರರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,000 ಕರಡು ಸಾಲವಾಗಿದೆ ಆದ್ದರಿಂದ ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸ್ವಾಮ್ಯತ್ವವು ರೂ. 8,000 ಮೌಲ್ಯವಾಗಿದೆ.

AB ಮತ್ತು XY ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

14. ರಾಂ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಂ ಲಾಭನಷ್ಟಗಳನ್ನು 2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು ಮತ್ತು ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ 31-12-2000 ರಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ:

ಧನಿಗಳು	40,000	ನಗದು		300
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ		5,000
ರಾಂ ರವರ ಸಾಲ	20,000	ಋಣಿಗಳು	60,000	
ರಾಂ ರವರ ಬಂಡವಾಳ	30,000	ಮೀಸಲಾತಿ ಕಡಿತ	<u>3,000</u>	57,000
ಪ್ರೇಂರವರ ಬಂಡವಾಳ	20,000	ಸರಕುಗಳು		43,700
ಮೀಸಲಾತಿ ನಿಧಿ	6,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ		20,000
	<b>1,26,000</b>			<b>1,26,000</b>

ಅವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದರು. ಕಂಪನಿಯವರು ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದರು.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ರೂ. 16,000, ಸರಕುಗಳು ರೂ. 35,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 50,700, ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ಸುನಾಮ ರೂ. 6,000. ಕಂಪನಿಯವರು ಧನಿಗಳನ್ನು 38,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದರು. ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೆ. ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 300. ಪಾಲುದಾರರು 40,000 ರೂ. ಗಳಷ್ಟು ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ ಪೂರ್ತಿ ಸಂದಾಯವಾದ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಉಳಿದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿಯೂ ಪಡೆದರು.

ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಅವರ ಮೂಲ ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿರಿ. ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

---